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Sigue en laclinica, pero le dardnde alta pronto (Vargas Llosa, 2001: 18) ’
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Estoy por el suelo.
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Odrl’fl habia subido al poder (Vargas Llosa, 2001: 61)
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Cuando el APra suba... (Ibid: 113)
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Ayud6 a Odria a tumbar a  Bustamante (Ibid: 179)
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Cualquiera creeria que Odria vaacaer deun momento a otro (Ibid: 337)
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Tengo a veinte personas bajo mimando (Ortiz Diaz Guerra, 2009: 60)
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Aunque el precio del barril  ha bajadoel dela gasolina ha subido (Ibid)
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Los fondos andan bajos (Vargas Llosa, 2001: 27)
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Le habla bajito (Ibid: 38)
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La voz de Amalia ascendia  (Ibid: 57)
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Vas a aprobar y con notas altas (Ibid: 92)
ad alea dsd s b glae,es WL
e alsa S8 YL slae,a b
sl Al SL5 el JSB (et 4 (s 5 ®
Los precios estin ~ por  las nubes

(YN Aua xs La

JEYYPIY.) L&f‘ X8 LAQA;\B
wanel 8Ly (SL5 a0l JSE (et 4 B 50 ®
T akienn 550k 59 9 YU oaisl Sy 6 o) £
No sabemos lo que sucederd mads adelante (Ortiz Diaz Guerra, 2009: 60)
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Hallegado a lacima desucarrera profesional (Ibid)
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De abogados ascenderian  en el escalafén (Vargas Llosa, 2001: 130)
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Los [escritores] decadentes siempre te parecen  buenos (Ibid: 124)
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Para conseguir ese trabajo hascaido muy bajo (Ortiz Diaz Guerra, 2009: 60)
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Despiertas mis bajos instintos  (Ibid)
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Pero apareciste y cal denuevo (Vargas Llosa, 2001: 108)
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La misica eleva el espiritu  (Ortiz Diaz Guerra, 2009: 60)
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Han tomado la universidad y yo, el ministro, en la luna (Vargas Llosa, 2001: 150)
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No hablemos de méritos que usted me deja muy atrds (Ibid: 161)
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Ha puesto sobre  ruedas laseguridad militar  (Ibid)
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Dejo usted atras a las demds agencias (Ibid: 287)

sl Jeoba swod ) sl Lyl 51
Al s iy 1y a3l ple Jeola

waael 8Ly (SL5 050l JSE (et 4 B 50 ®

MLyl S ye iy o Slascdiy] ¥
...a ultima hora iban a dar marcha atrds (Ibid: 202)
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Los independientes se han asustado y quieren dar marcha atrds (Ibid: 220)
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Elflaco es elpolo opuestodel Chispas (Ibid: 173)
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Tienen una diferencia de 180 grados
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(Tu eres el brazo derecho de Haya de la Torre (Vargas Llosa, 2001:201)?
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orientational metaphors (metaforas orientacionales)

J. Lakoff
M. Johnson
conceptual metaphor

structural metaphors (metdforas estructurales)
ontological metaphors (metdforas ontoldgicas)

metaphorical mapping

linguistic representation

the name of the mapping
conversacion en la Catedral

Mario Vargas Llosa

mental conceptual model

schematic

metaphors we live by

“a contemporary theory of metaphor”
conceptual system

conceptual metaphor theory (CMT)
systematic metaphorical correspondences
our relationship is off the track

the marriage is on the rocks

LOVE IS JOURNEY

ontological correspondence
source-domain origen

target-domain llegada

Mac Cormac
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26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.

51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.

a cognitive theory of metaphor

speech act

iconic

the semantics of metaphor

cognitive process

Eva Feder Kittay

metaphor: its cognitive force and linguistic structure
semantic field

las metdforas de la vida cotidiana

metdfora y conocimiento

Pedro José Chamizo Dominguez

esquemas conceptuales

José Gonzales Garcia

metdforas del poder

Montserrat Morera Escarré

“metdfora y poesia en la vida cotidiana y en las aulas”
angelical (dngel + ical)

Jaime Nubiola

“el valor cognitivo de las metédforas”

Max Black

revolucioné este campo de investigacion

Maria Angeles Moreno Lara

la metdfora conceptual y el lenguaje politico periodistico
Maria Lourdes Hernandez

| J

-
—
?

“la metafora politica en la prensa venezolana: un estudio lingiiistico

cognitivo”

opcion

Luz Amparo Fajardo Uribe

“la metdfora como un proceso cognitivo”
conceptualization

afectividad

emotividad

el sujeto cognoscente

competencia lingiifstica

competencia comunicativa

contexto comunicativo

“metdforas conceptuales en lengua de Sefias Chilena”
Carolina Becerra

conventional

Maria Josep Cuenca

Joseph Hilferty

LAS TEORIAS SON EDIFICIOS


https://lrr.modares.ac.ir/article-14-8042-en.html

[ Downloaded from Irr.modares.ac.ir on 2025-07-27 |

IP9) Sl (VY o) £ 6ot oF i 50 Anar Slysl 5 0L sla gy

67.
68.
69.
70.
71.

72.
73.

74.

75.
76.

77.
78.
79.
80.
81.

82.
83.
84.

arbitrario

TIME IS HORIZONTAL

TIME IS VERTICAL

coherence metaphor

HAPPY IS UP; SAD IS DOWN LA FELICIDAD ESTA ARRIBA, LA
TRISTEZA ESTA ABAJO

LO CONSCIENTE ES ARRIBA, LO INCONSCIENTE ES ABAJO
SALUD Y VIDA ESTAN ARRIBA, ENFERMEDAD Y MUERTE
ESTAN ABAJO

CONTROL O FUERZA ESTA ARRIBA, ESTAR SUJETO A
CONTROL O FUERZA ESTA ABAJO

MAS ESTA ARRIBA, MENOS ESTA ABAJO

LOS ACONTECIMIENTOS FUTUROS PREVISIBLES ESTAN
ARRIBA Y ADELANTE.

UN ESTATUS ELEVADO ESTA ARRIBA

LO BUENO ESTA ARRIBA, LO MALO ESTA ABAJO

LO RACIONAL ESTA ARRIBA, LO EMOCIONAL ESTA ABAJO
LA VIRTUD ESTA ARRIBA, EL VICIO ESTA ABAJO

LA INCONCIENCIA ESTA ARRIBA, LA CONCIENCIA ESTA
ABAJO.

LO BUENO ESTA EN FRENTE, LO MALO ESTA ATRAS

EL ARREPENTIMIENTO ESTA ATRAS

ESTAR EN FRENTE MUESTRA EL CONTRARIO
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